CATONIS IVNIORIS

q̄ républicam sine magistratu ac p̄side manere. Se quidē expectare ut Pōpeius r̄épublicā sibi cōmissam laudabiliter tueat: & gerat. Per hunc modum consul designatus Pōpeius a catone postulauit: ut ī suburbanū ad se ueniret: qui cū uenisset amicissime eū recepit. Atq; gratias egit: rogauitq; ut sibi in consulatu gerendo aiutor esse uellet: se ex illius auctoritate concta factus. Ad hæc respondit. Cato: se neq; priori tpe aliqd unq contra Pōpeium fecisse inimico aīo: necq; in p̄senti ut gratiā eius sibi compararet: sed p̄ utilitate reipublicā semp locutum eē: priuatim qdem igif lēse pompeio affutus: si pōpeius id postulet: publice uero ēt si non postulet: oīa perscrutatus. Et sane ita fecit: ut p̄miserat: primum. n. magnā ac nouā pœnā aduersus decuplatores pōpeio statuente p̄terita cōdonanda censuit: futura uero punienda. Neḡ. n. finē p̄teritorum facinorū faciliter reperiri posse: nec noua poena quæ nunc imposita est. Punieā esse delicta tūc cōmissa: cum lex alia pœnā statuebat. Deinde cū multi summi uiri hac ipsa lege rei postularenf: pompeiusq; interdū pro amicitia & familiaritate eoꝝ se facilem p̄staret: remitteretq; seueritatem increpabat cum Cato uehementer: atq; excitabat. Præterea cū pompeius cōmendationes reis dari in iudiciis cōsuetas p̄ legem uetusset. Ac postea ipse Munatio Flacco cōmendationem scripsisset. Cato. Qui in ea cā iudex erat: cum recitari coepit pōpeii commendatio: aures manib; clausit: legiq; illam phibuit. Flaccus uero ipsum ex iudicibus reiecit: & quidē post oratam cām: sed nihilominus cōdemnatus est. Oīo autem difficilis atq; anceps scrupulus erat Cato iis: qui in iudicium uocabantur. Nullus enī reoꝝ habere iudicē uolebat Catonem: & tamen reiūcere formidabant. Nā multi eo ipso condēnati sunt: q; Catonē reiūcendo nō satis cōfisi suā inocentiae uidebant. Multis ēt in magni opprobrii partem obiiciebat: q; Catonē iudicē oblatum recipere noluissent. Post hæc cum Cæsar in gallia magnas haberet: Romæ uero pecunia largitionibus & amicis plurimum posset: tunc demum monitiones catonis diu antea prædictæ pompeiu quasi dormientē excitarunt. Cūq; ēt tunc piger uideref ad cæsarem cōpescendum: perrexit cato cōsulatū petere quasi: confessim arma cæsari arrepturus: eiusq; insidias patefacturus. Cōpetitores catonis duo fuerunt ambo gratiosi: quoꝝ alter. P. Sulpitius plurimum catonis auctoritate ac potentia omni tempore frætus nō recte tūc facere uidebaf: necq; satis gratum se erga catonē p̄stare ipse enim cato nunq; questus est: sed minime admirandum eē dixit: si quod quis maximū bonum esse putat: alteri non concedebat. Senatui uero p̄suasit: uti iplos qui consulatū peterent: per se Romanū. P. appellarent: ob quod ēt magis homines sibi aduersos fecit: quasi nō solum accipiendi pecuniā uerum etiam gratiam cōcedendi populo Romano abstulisset: ad hæc accedebat quod nec ipse ad dicendū pro se satis idoneus erat: sed dignitatem morum potius conseruare uolebat: q; compellando atq; rogando dignitatem magistratus acquisere: necq; ut amici hoc facerent permittebat: ob quod multitudo capi & deliniri solet: itaq; uictus a competitoribus consulatum non obtinuit. Et cum ea res non solum iis qui repulſam tulerat uerum amicis quoꝝ & familiaribus rubori esse soleret: & tristitia atq; calamitatem p̄ multos dies afferre: ipse cato ita negligenter id tulit: ut sequenti die unctus in cāpum descēderet: & post prandium rursus ut solebat sine calceis & tunica in foge ueniens una cū familiaribus ambularet. Hoc factū catonis cōcero reprehendit: q; rebus poscentibus ut cōsul fieret: non studuerit populum humanitate delenire: sed ēt ad reliquum tempus defessus fuerit. Atqui præturā qdem rursus petiit: idque illa de causa se facere dixit: q; non iudicio populi Romani sed uiolentia atq; corruptione quorundam hominū in ea petione succubuit. At consularibus comitiis nullam fraudem adhibitam: sed non satis populus Romanus suos mores p̄ batos suis: quos neq; mutare ob eā causam: necq; cum illis utatur uelle se rursus periculum sui facere. Inde cū cæsar ī bellicosissimas nationes impetum fecisset: easq; superasset: germanos etiam contra fœdus bello laceſſiſſet: & trecenta hoīum milia occidiſſet: aliis ob rem prospere gestam supplicationes decernentibus: cato eenſuit ipsum cæsarē iis dedendum: quibus cōtra fœdus bellum intulerat: necq; faciēdo ullo modo ut ipsi in se atq; in rem publicam tantam pollutionem reciperent: Attamen inquit diis imortalibus ḡfas agē dum est: q; pro hac tanta imperatoris nostri temeritate in exercitum nostrum poenas nō uerterūt: sed rei publicæ pepercérunt. De his cæsar certior factus epistolam scripsit ad senatum: in qua multa maledicta in catonem congeſſit. Qua lecta cato ipse assurgens: nō ab ira neq; ab obtrectatione aliqua: sed ab ingenio atq; ratione crimina quæ in se dicta erant: iurgio similia esse ostendit: & ludum aliquem pōpamq; cōtinere. Deinde mentē cæsar is ab ipso initio patefaciens: & oēm illius uoluntatē quali ipse socius atq; coniuratus foret aperiens ac docens: nō Brittānoꝝ neq; celtarum filios sed ipsum cælarem esse formidādum: ita'mētes oīum mutauit & acuit: ut amicos cæsar is uehementer poenituerit: q; eiusmodi epistola ī senatu lecta factatatem catoni dediſſent: ut uerbis pro iusticia factis cæsarē merito & iustissime redargueret. Nihil tamē a senatu decretum est: uerba dūtaxat habita: oportere Cæsari successorem dari. Amicis cæsar is dicentibus ut pompeius etiam arma deponeret: prouinciasq; dimitteret: quod ni faciat: cæsarem quoꝝ nō esse facturū. Iam illa uociferans cato quæ ab initio prædixerat aduētare scilicet: uige & manifestissimæ uim afferre cū illis ipſis copiis: quas a decepta ciuitate adeptus foret: senatum in suā sententiam traduxit. Deinde cum arimino cæsar occupato ad urbem contendere diceretur: hic tā uniuersi catonem intuebantur: tam pompeius q; cæteri omnes: utpote qui primus omnium ista uidisset. Dixit igitur cato: at si iis quæ ego prædicēbam credidisſetis. P. C. nec unum nunc timeremus: nec etiam in uno spes nostras haberemus: cēſeo tamē uni pompeio cōmittendum: ut uideat: ne quid res publica detrimēti capiat. Etenim eorūdem hominum esse solet magna inferre mala ac repellere: pompeius igitur cum neq; exercitū paratum haberet: nec quas tūc deligebat copiis satis credēdum putaret: urbem deseruit: cato uero cum pompeium sequi decreuisset minorē eius filiū in Brutios ad Munatiū misit: maiorē uero una secū duxit: domus autem & filiarum sua rum gratia Martiā rursus accepit: quæ tunc uidua erat: & ab Hortensio hæres relicta. Quod eius factū ma-